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ABSTRAKT

Cílem projektu je racionalizovat preventivní údržbu vybraných kovacích lisů ve společnosti

Kovárna VIVA a.s. Racionalizace má za cíl zvýšit efektivitu prováděné údržby

o 5 %. Druhou měřitelnou hodnotou racionalizace je snížení pohybu pracovníka, a to alespoň

o 10 %. Vedlejším cílem diplomové práce je předložení alespoň 2 dalších návrhů, které

povedou k racionalizaci procesu. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části práce je předložena literární rešerše na problematiku údržby strojů

a štíhlých podnikových procesů. V praktické části je představena společnost a zpracována

analýza současného stavu, na jejímž základě jsou předloženy návrhy na racionalizaci.

Klíčová slova: plýtvání, preventivní údržba, měření práce, špagetový diagram, štíhlé

podnikové procesy, vývojový diagram

ABSTRACT

The aim of this project is to rationalize the preventive maintenance of selected forging

presses at company Kovárna VIVA a.s. The rationalization aims to increase the effecienty

of the maintenance by 5 %. The second measurable value of the rationalization is the

reduction of worker movement by at least 10 %. A secondary objective of the thesis is to

present at least 2 other proposals that will lead to the rationalization of the process.

The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. Theoretical part includes

theoretical basics about maintenance of the producing machines and lean business processes.

In the practical part, the company is introduced and an analysis of the current situation is

made. After analysis of the current situation is made, proposals for rationalization are

processed.

Keywords: flowchart, lean business processes, preventive maintenance, spaghetti diagram,

waste, work measurement
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ÚVOD

Současný trend zeštíhlování se týká nejen hlavních podnikových procesů, které se zaměřují

na plnění hlavních strategických cílů a uspokojení potřeb zákazníka, ale také podpůrných

procesů, jejichž součástí je i údržba výrobních zařízení. Ačkoliv podpůrné procesy nejsou

producentem přidané hodnoty pro zákazníka, mají na celkový chod společnosti velmi

důležitý vliv, neboť umožňují a podporují správné fungování hlavních podnikových procesů.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jelikož je cílem projektu

racionalizace procesu, bude první kapitola teoretické části diplomové práce věnována

štíhlým podnikovým procesům, kde bude objasněna definice a klasifikace druhů plýtvání,

a následně popsáno 5 jeho častých příčin. Dále budou představeny kroky, které jsou velmi

důležité pro dosažení a udržení štíhlé strategie výroby. Úkolem teoretické části práce je také

předložení literární rešerše na problematiku údržby podnikových zařízení. Posledním

úkolem teoretické části je seznámit čtenáře s nástroji a metodami, které budou použity

v praktické části práce.

Praktická část nejprve představí čtenáře se společností Kovárna VIVA a.s., a poté bude

zpracována analýza současného stavu za pomocí vybraných metod průmyslového

inženýrství, následována projektovou částí. Cílem analýzy je odhalit plýtvání a slabá místa

v procesu, proti kterým budou následně navržena nápravná opatření vedoucí k racionalizaci

preventivní údržby.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem projektu je předložit návrhy vedoucí k racionalizaci preventivní údržby vybraných

kovacích lisů. Měřitelná hodnota dosažení projektového cíle je zvýšení efektivity

prováděných činností o 5 %. Druhou měřitelnou hodnotou racionalizace je snížení pohybu

pracovníka o alespoň 10 %. Pro splnění vedlejšího cíle diplomové práce je zapotřebí

předložit alespoň 2 další návrhy, které povedou k racionalizaci procesu.

Úkolem teoretické části práce je předložit čtenářům literární rešerši na problematiku

provádění údržby výrobních zařízení. Rešerše bude zpracována na základě studia vybraných

zdrojů:

• literárních pramenů;

• odborných článků;

• vybraných internetových zdrojů.

Prvním cílem praktické části diplomové práce je představit čtenáře se společností Kovárna

VIVA a.s. Druhým úkolem je předložit popis současného stavu, který bude zpracován na

základě provedené analýzy. Analýza současného stavu bude provedena za pomocí

následujících metod:

• vývojový diagram;

• přímá metoda měření práce;

• pětkrát proč;

• špagetový diagram.

Další součástí diplomové práce je projektová část, která pracuje s následujícími metodami

při definování projektu:

• SMART stanovení cílů projektu;

• strategická SWOT analýza;

• RIPRAN analýza rizik.

Na základě provedených měření a analýzy současného stavu budou předloženy v poslední

části diplomové práce návrhy na racionalizaci preventivní údržby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÉ PODNIKOVÉ PROCESY

První kapitola se věnuje problematice plýtvání a štíhlým procesům. Jelikož je projekt

zaměřen na racionalizaci (zeštíhlení – odstranění plýtvání) určitého procesu, je zapotřebí

předložit základní teoretickou rešerši na danou problematiku. První část klasifikuje typy

plýtvání, včetně uvedení hlavních příkladů. Ve druhé části budou představeny kroky, které

mohou pomoct ke zeštíhlení podnikových procesů.

1.1 Plýtvání

Podle Buriety (2013, s. 13) představuje plýtvání všechno, co zvyšuje finanční náklady

výrobku, aniž by se zvětšila jeho hodnota pro zákazníka. Pro popis jsou vybrány následující

základní typy plýtvání.

1.1.1 Nadbytečné zásoby

Velký a častý problém, který brání k zeštíhlení výroby, je dle Chromjakové (2013, s. 47)

vytváření zbytečných zásob, přičemž ve své knize uvádí následující příklady:

• nadbytečný materiál;

• neproduktivní personální hodiny;

• chabá dokumentace;

• nadbytečná komunikace (například emailová);

• nevyužitý lidský potenciál.

Dále ve své knize uvádí, že nalezení optima ve výši zásob je mnohem lehčí ve výrobě,

zatímco v oblasti nevýrobních podnikových procesů už to tak lehké není. Jako problematické

oblasti zde označuje především:

• oddělení nákupu, kde bývá problém špatná komunikace, která ústí v zásoby;

• oddělení údržby, kde dochází ke špatné pracovní náplni zaměstnance;

• sekretariát ředitele, protože daný ředitel nevyužívá možnosti sekretářky.

Jurová (2016, s. 88) považuje vytváření nadbytečných zásob za jeden z největších prohřešků

ve filozofii štíhlé výroby. Upozorňuje, že tento druh plýtvání zbytečně váže velké množství

finančních prostředků, které by mohly být využity jinde ve výrobě daleko lepším způsobem.
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Dále dodává, že nadbytečně vytvořené zásoby zbytečně zabírají místo a čas, vedou ke

potřebě dalších nákladů na výrobu, například v podobě potřeby:

• většího počtu regálů;

• obalového materiálu;

• skladovacích prostor;

• většího počtu pracovníků;

• většího nároku na manipulační techniku (například vysokozdvižných vozíků).

Benedikt (2019) varuje před dalším problémem nadbytečných zásob – jestliže je v jednom

okamžiku rozpracováno více úkolů, platí se za to ztrátou reakční rychlosti a pozornosti. Dále

uvádí, že firma riskuje ztrátu či zastarání nadbytečných fyzických zásob, i proto je cílem

štíhlé firmy směřovat k následujícím bodům:

• držet nulové zásoby na skladě;

• mít co nejméně rozpracované práce v jednom okamžiku.

1.1.2 Zbytečné pohyby

Chromjaková (2013, s. 48) ve své knize uvádí, že oblast analýzy práce a ergonomiky skrývá

spoustu oblastí zbytečných pohybů, které mohou zahrnovat například následující okruhy

problémů:

• přesun pracovní úlohy na jiného pracovníka;

• přesun produktů mezi pracovišti;

• hledání nářadí a nástrojů po celé dílně;

• hledání vedoucího týmu pro vyjasnění si pracovní úlohy, která již byla zadána;

• špatně definován oběh podnikové dokumentace;

• zbytečný pohyb materiálu, informací a produktů mezi pozicemi či stroji;

• neracionální pohyb pracovníka po pracovišti.

Dodává, že štíhlým uvažováním pracovníků na jejich vlastních pracovištích lze dosáhnout

znatelných úspor.
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Friedel (2019) ve svém článku zmiňuje, že odstranění zbytečných pohybů nevede pouze ke

časové a finanční úspoře, ale v mnoha případech také přináší omezení rizik zranění a vzniku

úrazu pracovníka.

Při zavádění štíhlého principu ve výrobě Jurová (2016, s. 89) radí, klást si při analyzování

zbytečných pohybů pracovníka následující otázky:


[…]


Návrh na zlepšení 249 920 15,33

Redukce o 73 363 6,06
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Náklad realizace mobilní údržby iWi od společnosti INSEKO je závislý na případné cenové

nabídce, pokud se Kovárna VIVA pro toto řešení rozhodne, a podá poptávku. Náklad zde

tedy není vyčíslen.

V případě zavedení popsané digitalizace dojde k eliminaci čekání na pracovní návodku

v průběhu preventivní prohlídky. Na preventivní prohlídce ze dne 8.10.2021 (popsané

v analytické části práce), by tímto krokem došlo k odstranění dohromady 29 minut čekání,

což by zvedlo celkovou efektivitu preventivní údržby o 6 %. Srovnání současného stavu a

návrhu na zlepšení lze vidět v tabulce 34.

Tabulka 34 Srovnání situace – digitalizace zapisování (vlastní zpracování)

Vedlejším přínosem je ušetření 96 listů papíru za rok, což je dobrá zpráva především pro

životní prostředí.

Rozdělení pracovní návodky

Nejedná se o složité řešení, vybraný pracovník zvládne předělat návodku za 4 hodiny, což

je celý náklad (1 128 Kč) k realizaci opatření. Opatřením dojde ke zvýšení efektivity činnosti

zapisování.

Sledování technologických dat stroje

Je navrženo, aby pracovník před preventivní prohlídkou věnoval 20 minut svého času

analýze technologických dat. Při počtu tří kovacích lisů LVH2500 a čtyřech preventivních

prohlídkách za rok bude pracovník 12krát za rok kontrolovat data. Jedná se o čtyři hodiny

nákladu práce, což je roční náklad 1 128 Kč.
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Současný stav 1:59:42 3:39:18 5:39:00 65

Návrh na zlepšení 1:31:42 3:39:18 5:11:00 71

Zlepšení o 0:28:00 0:00:00 0:28:00 6
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TPM – školení pracovníků

Doporučuje se vyhledat organizaci poskytující soukromé firemní školení na míru. Je

doporučeno využít možnosti, kdy školitelé přijedou přímo do společnosti. Náklad nelze

přesně vyčíslit, pohybuje se v desetitisících Kč, záleží na cenové nabídce, a na konkrétní

představě společnosti. Přínos návrhu na zlepšení spočívá ve zlepšení vztahu zaměstnanců

k podnikovému výrobnímu zařízení, čímž se může z dlouhodobého hlediska zlepšit stav

objektů.

Nová police s čističi

Předkládá se návrh doplnit místnost vyhrazenou elektro údržbě o poličku se větší zásobou

odmašťovacích přípravků (alespoň 4 kusy 500ml sprejů), a to vložit do návodky 5S k jejich

pracovišti. Zároveň je poučit, aby nezapomínali odmašťovač brát na údržbu v kabele sebou.

Přínosem opatření je, že pracovník bude na preventivní údržbu lépe nachystán, a předejde

se plýtvání, když dojde k situaci, kdy se vrací pro přípravek. Časová náročnost je stanovena

na 2 hodiny. Jedna hodina pro přidělání police, druhá pro úpravu 5S pracoviště. Dalším

nákladem je police, jejíž cena byla stanovena na 500 Kč. Celková náklady na řešení činí

1 064 Kč.

Klasifikace pracovníků

Je potřeba vytvořit dokument obsahující tabulku s klasifikací zaměstnanců. Časová

náročnost je ohodnocena na 3 hodiny, to je 846 Kč v nákladech na pracovníka. Přínosem je

udržení vysoké efektivity všech preventivních prohlídek. Druhým přínosem je rychlejší

zaučení nových údržbářů.
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ZÁVĚR

Díky teoretické části diplomové práce, jejímž úkolem bylo předložení literární rešerše

ohledně štíhlých podnikových procesů a provádění údržby strojů, byl čtenář stručně

seznámen se základní teorií zmíněné problematiky. Byl seznámen také s metodami

použitými při analýze současného stavu.

V praktické části byla stručně představena Kovárna VIVA a.s. Pomocí vybraných nástrojů

byla provedena analýza současného stavu, díky které bylo odhaleno plýtvání a slabá místa

procesu. Součástí byla vymezená projektová část. Následně byly zpracovány zlepšovací

návrhy, přičemž byly shrnuty jejich náklady a přínosy.

Cílem projektu bylo navrhnout opatření, které zvýší efektivitu údržby o 5 %. Cíl byl splněn,

jelikož bylo navrženo digitalizovat zapisování do pracovní návodky, což by odstranilo

analyzované plýtvání, a zvýšilo celkovou efektivitu preventivní údržby hydraulického

kovacího lisu o 6 %. Dalším cílem bylo omezit pohyb o 10 %, ten by byl díky návrhu ohledně

racionalizace postupu při preventivní prohlídce zmenšen o 23 %. Úspěšně byl splněn

i vedlejší cíl práce, jelikož bylo představeno několik návrhů, které přispějí k racionalizaci

preventivních prohlídek.

Výsledkem realizace navrhovaných opatření ohledně racionalizace údržby je důkladně

provedená preventivní prohlídka, která má z dlouhodobého hlediska velice podstatnou roli

podpůrného procesu ve společnosti. Dobrý stav výrobního zařízení se projevuje nejen na

kvalitě produkce, ale také OEE. Pokud je zařízení dlouhodobě v dobrém stavu, může dojít

k menšímu plýtvání skrze prostoje, což pomáhá zeštíhlovat výrobu. V případě poruchy,

kterou by ovšem mohla správně provedená preventivní prohlídka odhalit, může dojít

k odstávce výrobní linky, a tedy k poklesu tržeb z důvodu přerušení výroby. Firma může

také dostat pokutu od zákazníků za nedodržení výrobních podmínek. Celkový finanční

přínos racionalizace nelze jednoznačně vyčíslit, částka může na základě popsaných

skutečností z dlouhodobého hlediska dosahovat až statisíců Kč.
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