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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Mám drobnou výhradu ke stanoveným procentuálním ukazatelům. Domnívám se, že je rozumnější nekvantifikovat
tyto ukazatele, ale pouze konstatovat „že cílem je zvýšit efektivitu prováděných činností…“.

2. Teoretická část práce A

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Literární rešerše je dostačující a odpovídá zvyklostem. Ocenil bych drobnou zmínku v rámci moderních technologií
senzorů (IoT řešení).

3. Praktická část práce – analýza A

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Metody jsou vhodně využity v kontextu tématu. Sběr dat i závěry jsou dostačující a vhodně zpracované.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Návrhová část vč. analýz odpovídají požadavkům na diplomovou práci a korespondují se stanovenými cíli.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Prezentace některých výsledků může pro čitatele působit zmatečně, jelikož je zahrnut nespočtem údajů. Jazykové
ani grafické úrovní nemám výhrad.

Závěrečné hodnocení DP* B

Autor práce se aktivně zapojoval do aktivit plynoucích z projektu i nad rámec pracovní doby. Vhodně využíval
analytické metody. Práce odpovídá nároků na ni kladeným a doporučuji ji k obhajobě po zodpovězení předložených
otázek.

Níže předkládám otázky k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že firmy z pohledu preventivní údržby trápí podobné problémy jako vyplývají z Vaší analýzy?
Domníváte se, že IoT má smysl pro preventivní údržbu?

2. Jak byste zapojil obsluhu kovacího agregátu do preventivní? Ať už z pohledu povědomí, tak i aktivní účasti.
Doporučte firmu na školení k TPM.

3. Které největší překážky byly v rámci projektu řešeny? Jak byste zhodnotil přínos nejen pro firmu, ale především
pro Vás plynoucí z tohoto projektu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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